CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2014

MEMBRO: DENILSON BANDEIRA – Agente Prisional – Diarista -
Segurança
MEMBRO: HELIO CONCEIÇÃO DOS SANTOS TEIXEIRA – Psicólogo
MEMBRO: PATRÍCIA CRUZ – Assistente Social
MEMBRO: REGIANE RIBEIRO – Assistente Social
SECRETÁRIO: JOSIANA PINTO – Agente Prisional/Secretaria
SECRETÁRIA: HILDA MARA VITORIO DIAS – Agente Prisional/
Secretaria
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692797

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1466/2014 – NGP.SUSIPE     BELÉM/PA,

28 DE MAIO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que
lhe foram conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE
de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, XIV c/c Art. 77, inc. I
e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) FABRICIO DUARTE
MONTEIRO, matrícula nº 57210740, ocupante do cargo de
MOTORISTA, lotado (a) na (o) DIT, no período de 24/04/2014
a 25/04/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692905

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1470/2014 – NGP.SUSIPE     BELÉM/PA,

28 DE MAIO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao (a)
servidor (a)     GENY DE NAZARE BOTELHO DA SILVA, matrícula
nº 8400668, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado
(a) na (o) CRF, no período de 29/04/2014 a 06/05/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692740

Número: 1
Assinatura: 27/05/2014
Valor: 88.712,04
Justifi cativa: Reajustar o valor do contrato e adequar dotação
orçamentária.
Contrato: 42/2012
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692755

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 20/05/2014
Vigência: 21/05/2014 a 20/05/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, ao contrato
originário.
Contrato: 26
Exercício: 2008

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
06125134163480000    339036              0661000000          Estadual
Contratado: ILDA LUCENA BARROS
Endereço: Av Min Oscar Tompson, Bairro: Morada da Paz, 480
CEP. 68552-140 - Redenção/PA
Telefone: 9434240078
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693083

PORTARIA Nº 1216/2014-DG/CGP DE 22.05.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
retifi car na Portaria 117/2014-DG/CGP, que designou o servidor
Carlos Oscar Macedo Guimarães, Assistente de Trânsito,
matrícula 57196213/1, lotado na Coordenadoria do Núcleo das
CIRETRAN’S deste Departamento, para responder pela Gerência
da CIRETRAN “B” de Vigia, onde se lê a partir de 27/01/2014,
leia-se a partir de 01/02/2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1202/2014-DG/CGP DE 22.05.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato de Trabalho de JOSÉ CLÁUDIO
MORAES TOBIAS, da função de Assistente Administrativo,
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.637, de 08/05/2014,
fi rmado com base na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991,
alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1201/2014-DG/CGP DE 22.05.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato de Trabalho de MAYANA
DA SILVA SANTOS, da função de Assistente Administrativo,
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.638, de 09/05/2014,
fi rmado com base na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991,
alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1245/2014-DG/CGP DE 26.05.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado
nº 32.637, de 08/05/2014, dos Contratos Administrativos de
Servidores Temporários, com base na Lei Complementar nº 07,
de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011,
dos senhores abaixo relacionados, para a função de Assistente
Administrativo.
ADENISE JANE DA SILVA SERRA
CARMEN LÚCIA ALVES DE AMORAIS
CLEITON ANDERSON FERREIRA DIAS
ELIZABETH THAMIRES DE SOUZA CORDOVIL
IVAN DEMONTIE CASTRO DE OLIVEIRA
RITA DE CÁSCIA NUNES DE ASSUNÇÃO
VICTOR RAFAEL MALTEZ LEMOS
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1239/2014-DG/CGP DE 26.05.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Alzira Maria Alves de Oliveira Carneiro,
Assistente Administrativo, matrícula 57201365/3, lotada na
Coordenadoria de Gestão de Pessoas deste Departamento,
Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral,
em substituição ao servidor antonio josé da fonseca santos,
devendo a mesma cumprir o expediente diário de 08:00 às
17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/05/2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693168

PORTARIA Nº 1266/2014-DG/CGP, DE 28/05/2014
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOELSON SANTOS GONÇALVES, Assessor,
matrícula 5897455/1, para responder pela Coordenadoria do
Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento, no período de 28/05
e 29/05/2014, durante ausência do titular, cumulativamente
com a função que exerce.
Rubens Lameira Barros
Diretor Geral, em exercício.
DOE 32.651

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692596

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/05/2014
Valor: 0,00
Vigência: 04/05/2014 a 03/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o objeto do termo aditivo é a prorrogação do prazo
por mais 12 meses de vigência do contrato
Contrato: 49
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: TECHBIZ FORENSE DIGITAL S/A
Endereço: Av Canadá, Bairro: Vale do Sereno, 288
CEP. 34000-000 - Nova Lima/MG
Complemento: Golden Business, 11° andar
Telefone: 3132111800
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692870

PORTARIA Nº087 DE 26/05/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°25492/2014
NOME:KAREN LORENA CRUZ DA SILVA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:57195112/1
PERÍODO:22.04.2014 a 10.06.2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692945

PORTARIA: 2018/2014
Objetivo: Realizar Pericias
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5751942/MARCIA JOVITA PRADO PICANÇO (Perito criminal) /
8.5 diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692951

PORTARIA: 222/2014

Objetivo: Conduzir viatura
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5909679/JEFERSON RODRIGUES DOS SANTOS (Motorista) / 1.5
diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 14/02/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa